CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 39/2021

Solicita  informações  acerca  do  fechamento  da
Unidade Básica do Distrito de Linha São Paulo.

Senhor Presidente,
O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157

do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que seja  enviado ofício  ao  Chefe  do Executivo
Municipal, solicitando informações acerca do fechamento da Unidade Básica do Distrito
de Linha São Paulo.

Considerando reclamações de munícipes desta localidade, pessoas que

necessitam mensalmente da prestação de atendimentos referente a saúde que lhes era
fornecido por este município na Unidade Básica da Linha São Paulo e, com o seu
fechamento esses atendimentos foram dificultados pois, essas pessoas precisam se
deslocar até a UBS do Coopagro e em outros momentos a UBS da Industrial,  no
Município. Sendo assim, dificulta e atrasa estes atendimentos e até mesmo, os deixa
sem saber a qual UBS devem se deslocar corretamente.

Acerca do exposto, e das tratativas necessárias e essenciais acerca da

Saúde municipal, requer-se as seguintes informações:

I  –  A situação relatada,  do  fechamento  desta  UBS,  ocorreu  por  qual
motivo e, desde quando isso vem acontecendo?

II – Estes moradores da Linha São Paulo atualmente, são direcionados a
UBS do Coopagro ou Industrial?

III – Há uma previsão para que ocorra a reabertura desta UBS?

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br